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Aktivnosti 
 

Ove Ŷedelje predstavili sŵo Ŷaše istraživaŶje o sprovođeŶju ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa. Organizovali 

sŵo i deďatu o uređeŶju oglašavaŶja javŶog sektora.  O oďa događaja, više u poglavlju "Konferencije". 

 

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić ďio je u petak Ŷa sastaŶku sa evropskiŵ koŵesaroŵ za 
susedske odŶose i prošireŶje JohaŶesoŵ HaŶoŵ. Reč je o sastaŶku HaŶa sa predstavnicima Nacionalnog 

konventa o Evropskoj uniji, u okviru njegove zvaŶičŶe posete Srďiji. OŶ je održao opredavaŶje Ŷa teŵu 
„EU i Srďija: Strateško partŶerstvo za ďudućŶost͞, ŶakoŶ čega je odgovarao Ŷa pitaŶja učesŶika. Zbog 

kratkog vreŵeŶa koje je ďilo predviđeŶo za pitanja i velikog interesovanja prisutnih, NeŶadić nije bio u 

priliĐi da postavi sledeće pitaŶje koŵesaru HaŶu u vezi sa Ŷjegoviŵ izlagaŶjeŵ: 

 „U Srbiji usled odsustva volje da se zakoni primene, a ne samo usled nedovoljnih kapaciteta, vladavina 

prava Ŷije u potpuŶosti oďezďeđeŶa i preuzete obaveze iz akcionih planova evropskih integracija u 

velikoj ŵeri Ŷisu ispuŶjeŶe ;Ŷpr. gotovo ϱϬ% kad je reč o ďorďi protiv korupĐijeͿ. EU zvaŶičŶiĐi ističu 
zŶačaj vladaviŶe prava i ďorďe protiv korupĐije za pridruživaŶje, a istovreŵeŶo hvale srpske vlasti, koji te 

zakone ne primenjuju i planove ne ostvaruju, zbog posvećeŶosti EU iŶtegraĐijaŵa i reforŵaŵa. GrađaŶi 
to vide i zato je i Ŷaŵa koji proŵovišeŵo EU iŶtegraĐije kao Ŷešto što koristi Srďiji upravo zďog izgradŶje 
vladaviŶe prava teško da oďjasŶiŵo šta je stvarŶo stav EU. Da li će za ulazak Srďije u EU kriterijuŵ 
uspeha ďiti ϭϬϬ% ispuŶjeŶja plaŶova i sprovođeŶja zakoŶa i ako da, da li je takav stav jasŶo saopšteŶ 
vlastima u Srbiji?͞ 
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Saradnik TS Rade Đuric razgovarao je sa studentima stipendistima Nemačke akademske fondacije iz 

Bona. Najpre ih je upoznao sa radom naše organizacije i sadašnjim projektima a potom izložio trenutno 

stanje u antikorupcijskoj borbi u Srbiji. Trideset studenata su bili veoma zainteresovani za dešavanja u 

Srbiji a Ŷaročito u vezi sa projektima javno-privatnih partnerstava, poput Beograda na vodi, u vezi sa 

nadležnostima i dostignućima nezavisnih institucija, posebno ombudsmana, ali i za stanje u medijima i 

neregularnosti u vezi sa izborima za predsednika. Studenti su pokazali zavidno poznavanje situacije na 

Balkanu i Srbiji. 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) je tokom prošle nedelje primilo 11 telefonskih poziva na 

besplatni broj 0800 081 081, a još sedam slučajeva otvorili smo na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa 
Ŷašoj FB straŶiĐi ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo 12 komentara u vezi sa antikorupcijskim temama, 

linkova i vesti. Na sajt smo postavili 15 tekstova, oďavešteŶja i dokumenata. U medijima su u prošloj 
sedmici objavljene 33 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

Uticaj partija na izbor Saveta DRI 

14. septembar 2017.   

MaŶdat člaŶova Saveta DržavŶe revizorske 
iŶstituĐije ističe za ϭϬ daŶa, a preŵa Ŷavodiŵa 
ŵedija proĐedura za izďor Ŷovih člaŶova još Ŷije 
pokrenuta. Iako je jasŶo da ďez političke 
podrške većiŶe, ili ŵakar prećutŶog pristaŶka, 
Ŷije ŵoguće izaďrati Ŷi jedŶog ŶosioĐa javŶe 
funkcije u SkupštiŶi, loše je ako je Đeo proĐes od 
predloga do izbora u rukama stranaka. 

Zďog toga ďi, i kada je reč o člaŶoviŵa Saveta 
DRI i o svim drugim javnim funkcijama trebalo 

ŵakar u početŶoj fazi oŵogućiti da kaŶdidati Ŷe 
ďudu ozŶačeŶi kao predlog Ŷeke straŶke ili 
poslaŶičke grupe. JedŶa od ideja je ŵodel 
izďora koji predviđa ZakoŶ o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa 
za izďor člaŶova Repuďličke koŵisije za zaštitu 
prava u postupcima javnih nabavki. Oni se 

javljaju Ŷa otvoreŶi koŶkurs. To oŵogućava da 
se ŵakar ŵeđu kaŶdidatiŵa Ŷađu i oŶi koji Ŷe 
uživaju iŶiĐijalŶo podršku Ŷi jedŶe straŶke, 
čiŵe, ŵakar hipotetički, stiču ŵogućŶost da u 
razgovoru uvere ŶarodŶe poslaŶike da su ďaš 
oni najbolji izbor za tu funkciju.   

ZakoŶ o DRI propisuje, ŵeđutiŵ, da 
"predsedŶika, potpredsedŶika i člaŶove Saveta 
ďira i razrešava SkupštiŶa, većiŶoŵ glasova svih 
ŶarodŶih poslaŶika, Ŷa predlog ŶadležŶog 
radŶog tela SkupštiŶe" ;skupštiŶskog odďoraͿ. 
Odďor "razŵatra kaŶdidature, utvrđuje 
ispuŶjeŶost uslova određeŶih oviŵ zakoŶoŵ i 
utvrđuje listu kaŶdidata koju dostavlja 
SkupštiŶi. Predlog kaŶdidature ŵora ďiti  
oďrazložeŶ, sa priložeŶoŵ izjavoŵ kaŶdidata u 
pisanom obliku da prihvata kandidaturu". 

 

 

TS je na ovaj nedostatak ukazala još ϮϬϭϭ. i 
ϮϬϭϱ. godiŶe, u ProĐeŶaŵa sisteŵa društveŶog 
iŶtegriteta: "Najveći Ŷedostatak u ZakoŶu koji 
ŵože da ugrozi ŶezavisŶost IŶstituĐije jeste 
ŶačiŶ izďora predsedŶika i člaŶova Saveta DRI - 
predlažu ih predstavŶiĐi partija u skupštiŶskoŵ 
odďoru, a ďira ih parlaŵeŶt. Na ovaj ŶačiŶ ličŶa 
ŶezavisŶost Ŷije oďezďeđeŶa i zavisi od odŶosa 
sŶaga u SkupštiŶi͟. 

Državni funkcioneri u stranačkoj 
kampanji 

15. septembar 2017.   

DržavŶi fuŶkĐioŶeri često Ŷastupaju kao 

straŶački kadrovi i to Ŷe saŵo u izďorŶoj 
kaŵpaŶji. Gradski ŵeŶadžer Beograda GoraŶ 
Vesić je tako, Ŷa gradilištu kiŶeskog kulturŶog 
centra, novinarima i stranoj delegaciji pojasnio 

ko gradi u prestonici: "Srpska napredna stranka 

iza sebe ima rezultate, za ove tri i po godine 

sŵo uradili u Beogradu više Ŷego što je urađeŶo 
decenijama unazad͞. 

http://goo.gl/PjRlEj
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MiŶistar Neďojša StefaŶović ove Ŷedelje je 
"zaŵeŶoŵ" straŶačke i državŶe fuŶkĐije 
opravdao to što je u aprilu, Ŷa koŶfereŶĐiji u 
ministarstvu, pokazivao fotografije pojedinih 

učesŶika tadašŶjih uličŶih protesta u Beogradu. 

"Ja sam to dao kao funkcioner Srpske napredne 

straŶke i to saŵ video i Ŷaučio saŵ od Ŷaših 
kolega iz Evrope. OŶi kažu ŵi iŵaŵo dva šešira, 
sad govoriŵ sa ŵojiŵ drugiŵ šeširoŵ. To saŵ 
Ŷaučio od njih i sad govorim kao ministar, a 

zakoŶ kaže da saŵo treďa da ďude jasŶo 
difereŶĐiraŶo da li govorite kao političar ili kao 
straŶački fuŶkĐioŶer, oďjasŶio je StefaŶović. 

MeŶjaŶjeŵ šešira StefaŶović je, oďjašŶjavaju u 
Transparentnosti Srbija, zadovoljio samo jedan 

zakonski kriterijum - naglasio u kom svojstvu 

govori. "Sporno je da li je zadovoljio i drugi. Da 

li, drugiŵ rečiŵa, oŶ uopšte sŵe da u 
prostorijaŵa državŶog orgaŶa u priliĐi koja se 
tiče Ŷekih aktivŶosti ŵiŶistra istovreŵeŶo daje 
neke izjave koje se odŶose saŵo Ŷa politička 
pitanja", kaže NeŵaŶja NeŶadić za TV N1. 

Što se tiče GoraŶa Vesića, oŶ Ŷije ispuŶio 
nijedan od pomenutih kriterijuma, pa 

TraŶspareŶtŶost Srďija očekuje da reaguje 
Agencije za borbu protiv korupcije i utvrdi da li 

je gradski ŵeŶadžer prekršio zakoŶ. 

Nepotpuna i varljiva statistika 

antikorupcije 

14. septembar 2017.   

Objavljivanje statistikih podataka o korupciji i 

ďorďi protiv korupĐije ŵože da Ŷavede Ŷa 
pogrešaŶ trag, čak i kada su dostupŶe sve 
prikupljene informacije, a ne postoji želja za 
ŵaŶipulaĐijoŵ. U Srďiji je proďleŵ što se podaĐi 
prikupljaju po različitiŵ ŵetodologijaŵa i što Ŷe 
postoji praksa redovnog objavljivanja.  

 

Retka prilika da se čuju Ŷeke iŶforŵaĐije jeste 
predstavljaŶje periodičŶih izveštaja o radu 
Ministarstva uŶutrašŶjih poslova pred resorŶiŵ 
odborom. (https://goo.gl/e5DYX1) 

 Mediji naklonjeni vlasti su odabrali da u prvi 

plan istaknu podatke o smanjenju kriminala, koji 

se odŶose Ŷa ŵaŶji zaďeležeŶi ďroj ;ϭϭ,ϴ %Ϳ 
imoviŶskih krivičŶih dela u prvoŵ polugodištu 
ϮϬϭϳ, kao i sŵaŶjeŶje ďroja krivičŶih dela protiv 
života i tela, za ϴ,ϴ odsto. O korupĐiji se ŵaŶje 
pisalo, ali informacija ipak postoji na sajtu 

Ministarstva: „StefaŶović je Ŷaveo da je u 
izveštajŶoŵ periodu poliĐija otkrila ϴϳϲ krivičŶih 
dela ŵeđu kojiŵa preovladavaju zloupotreďa 
položaja odgovorŶog liĐa, zloupotreďa 
služďeŶog položaja, zloupotreďa ovlašćeŶja u 
privredi, primanje i davanje mita, trgovina 

uticajem. On je dodao i da je policija podnela 

ϱϬϰ krivičŶe prijave za koruptivŶa krivičŶa dela 
protiv 706 osoba.͞ Iz ovoga se vidi da policija u 

svojim statistikama borbe protiv korupcije pod 

tiŵ pojŵoŵ i dalje podrazuŵeva i krivičŶa dela 
koja Ŷe pripadaju ovoj grupi, uključujući i oŶa 
zbog kojih je nekoliko puta meŶjaŶ KrivičŶi 
zakonik – upravo zato da se privredni kriminal 

Ŷe ďi ŵešao sa korupĐijoŵ ;zloupotreďa 
položaja odgovorŶog liĐa, zloupotreďa 
ovlašćeŶja u privrediͿ.  

https://goo.gl/e5DYX1
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Ostaje ŶepozŶato koliko se otkriveŶih krivičŶih 
dela odnosi na pravu korupciju. 

Za razliku od iŵoviŶskih i ŶasilŶih krivičŶih dela, 
u pogledu korucpije je izostalo bilo kakvo 

poređeŶje sa prethodŶiŵ staŶjeŵ. Podsećaŵo 
da je Ŷa koŶfereŶĐiji održaŶoj ϵ. deĐeŵďra 
2016. godine isti ŵiŶistar saopštio da je u toj 
(gotovo celoj) 2016. godini, MUP podneo 

krivičŶe prijave protiv ϭϬϱϲ osoďa za ϭϲϭϭ 
krivičŶih dela sa eleŵeŶtoŵ korupĐije. 
(https://goo.gl/KkAw9A)  

To ďi ŵoglo da zŶači da je u prvoj poloviŶi ϮϬϭϳ. 
učiŶak u otkrivaŶju ovih krivičŶih dela ďio lošiji 
nego godinu dana ranije. Za razliku od ubistava i 

razďojŶištava, za koja se uglavŶoŵ ďrzo sazŶa, 
ali se počiŶioĐi Ŷekada dugo traže, kod 
koruptivŶih krivičŶih dela je ŵŶogo veći 
proďleŵ to što velika većiŶa uopšte Ŷije 
prijavljeŶa, pa zato veći ďroj slučajeva treďa 
smatrati uspehom a ne obrnuto. 

Više puta smo do sada pokazali da postoji 

ozbiljan problem neuporedivosti statistika koje 

koriste različiti državŶi orgaŶi, pa čak i isti 
državŶi orgaŶi u razŶiŵ periodiŵa. Još veći 
proďleŵ predstavlja to što Ŷe postoji praksa 
poliĐije, javŶih tužilašatava i sudova (odnosno 

Ministarstva pravde) da objavljuju objedinjenu 

statistiku ove vrste kriminala, koja bi mogla da 

posluži za praćeŶje efekata tih ŵera.  

Kad je reč o MiŶistarstvu uŶutrašŶjih poslova, 
proďleŵ je što čak i iŶforŵaĐije koje su 
objavljene na jednom ŵestu ;u ovoŵ slučaju u 
sekciji vesti), nisu dostupne na mestu gde bi 

treďalo da ďudu dostupŶe čitaoĐiŵa koji žele da 
pročitaju detaljŶije podatke i saŵi izvedu 
zaključke – u rubrici „izveštaji͞ 

(https://goo.gl/Phb1f6). 

 

 

Kakav je program nove direktorke 

Agencije 

11. septembar 2017.  

TraŶspareŶtŶost Srďija čestitala je gospođi 
Majdi Kršikapi izďor Ŷa ŵesto direktora 
Agencije za borbu protiv korupcije. TS je imala 

priliku da uspešŶo sarađuje sa gospođoŵ 
Kršikapa prilikoŵ prikupljaŶja potreďŶih 
podataka za izradu Studije "Procena sistema 

društveŶog iŶtegriteta ϮϬϭϱ", za poglavlje 

"Pravosuđe", u vreŵe kada je oŶa ďila sekretar 
Visokog saveta sudstva. 

 Kako je o kandidatkinji, 

odnosno o direktorki, 

objavljena samo radna 

biografija, iz koje se ne 

vidi jasno u kojoj se meri 

nova direktorka ranije 

bavila pitanjima iz 

ŶadležŶosti AgeŶĐije za 
borbu protiv korupcije i 

da Ŷije pozŶata široj 
javnosti, bilo bi dobro da Odbor Agencije objavi 

informacije o programu rada za koji je dobila 

podršku Odďora (ukoliko su kandidati izlagali 

programe tokom konkursa), ili da sama nova 

direktorka ukaže Ŷa to kako vidi prioritete u 
svom radu.  Takođe, Odďor AgeŶĐije ďi, pored 
šture iŶforŵaĐije o izďoru direktorke treďalo da 
iznese i dodatne podatke o broju kandidata i o 

merilima koja su primenjena prilikom izbora. 

Nova komisija 

12. septembar 2017.   

Objavljeno je, i to u formi „novinarskog 

saznanja͞, da je Ministarstvo zdravlja formiralo 

Koŵisiju za ďorďu protiv korupĐije i petočlaŶi 
antikorupcijski tim.  

https://goo.gl/Phb1f6
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/09/Majda-Krsikapa-CV.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/09/Majda-Krsikapa-CV.pdf
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Na sajtu MiŶistarstva zdravlja, a Ŷi u SlužďeŶoŵ 
glasŶiku, Ŷe ŵogu se Ŷaći ďilo kakvi podaĐi o 
oviŵ teliŵa: Ŷjihov sastav, zadaĐi… Zďog toga se 
sada o svrsi ovih tela ŵože Ŷagađati saŵo Ŷa 
osnovu izjave predsednice Komisije, koja je u 

istoj vesti u kojoj su objavljena „saznanja͞ 

potvrdila tačŶost tih „saznanja͞ i Ŷavela čiŵe ďi 
komisija trebalo da se bavi. 

VesŶa Diŵitrijević iz MiŶistarstva uŶutrašŶjih 
poslova pobrojala je u izjavi za Blic kao zadatke 

koŵisije Ŷa čijeŵ je čelu: provere lista čekaŶja 
na operacije, povezanost medicinskih radnika u 

državŶiŵ ustaŶovaŵa sa kolegaŵa u privatŶoj 
praksi da bi se ustanovilo da li postoji slanje 

pacijenata u privatnu kliniku ili laboratoriju, 

odŶosŶo da li se Ŷaŵešta posao privatŶiŵ 
ordinacijama i bolnicama, zatim sprega 

farmaceutske industrije i lekara – promovisanje 

lekova određeŶih proizvođača zarad koristi, te 
„pojačaŶa koŶtrola velikih javŶih Ŷaďavki 
prilikom kupovine medicinske opreme, lekova, 

saŶitetskog ŵaterijala, izvođeŶja građeviŶskih 
radova͞. 

Ona je naglasila da „nijedaŶ diŶar ďudžetskih 
para Ŷeće sŵeti da se potroši a da se Ŷe zŶa za 
šta je potrošeŶ͞. Sasvim u skladu 

sa izjavom ŵiŶistra zdravlja od pre četiri ŵeseĐa 
da građaŶe „niko ne sme da potkrada͞. 

 

Ako su to zadaĐi Koŵisije, oŶa ďi za početak 
mogla da u okviru kontrole javnih nabavki 

proveri kako je potrošeŶo ϳϳϬ ŵilioŶa diŶara za 
krečeŶje zdravstveŶih oďjekata i reŶoviŶaraŶje 
toaleta. Reč je o slučaju iz deĐeŵďra ϮϬϭϱ. 
godine, kada je Transparentnost 

Srbija utvrdila niz nepravilnosti u javnoj nabavci 

koju je sprovelo Ministarstvo zdravlja, 

argumentovano i dokumentovano ukazala na 

njih, ali je ministar samo odgovorio da je sve 

bilo transparentno.  

Nepravilnosti i jesu utvrđeŶe upravo 
zahvaljujući traŶspareŶtŶosti, ali Ŷeŵa 
podataka da je posle ministrove konstatacije 

ďilo šta učiŶjeŶo.  

Koŵisija ďi takođe ŵogla da proveri i šta se 
desilo sa izveštajiŵa koje je u četiri prethodŶe 
godiŶe koŶsultaŶtska kuća, aŶgažovaŶa da (po 

visokoj ĐeŶiͿ Ŷadzire rekoŶstrukĐiju KliŶičkog 
ĐeŶtra Niš slala MiŶistarstvu zdravlja. Da li su 
konsultanti upozoravali da rekonstrukcija kasni? 

Da li je Ŷeko čitao izveštaje? Ako Ŷisu 
upozoravali, zďog čega ugovor sa 
koŶsultaŶtskoŵ kućoŵ Ŷije raskiŶut, a ako jesu, 
da li je neko u ministarstvu reagovao? Ako nije 

reagovao, da li je odgovarao? 

U krajnjem slučaju, ako je Ŷeko građaŶe 
„potkradao͞, kako je izjavio ministar, ko je to 

bio? Je li odgovarao? 

Komisija bi mogla da proveri i kako je nabavka 

opreŵe za KliŶički ĐeŶtar Niš sprovedeŶa iako 
Ŷije plaŶiraŶa, te je Ŷa kraju Koŵisija za zaštitu 
prava u postupcima javnih nabavki poŶištila 

postupak, ali je de facto oprema nabavljena i 

plaćeŶa iako Ŷaďavka de iure nije postojala. Da 

li je neko odgovarao? 

 

http://pescanik.net/laganje-u-oci/
https://goo.gl/T9yGUK
http://www.blic.rs/vesti/tema-dana/baca-pare-ministarka-zdravlja-daje-strancima-35-miliona-evra-samo-za-nadzor/ejzwrkd
https://goo.gl/ggaN18
https://goo.gl/oNFtpP
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Pred specijalnom antikorupcijskom 

zdravstvenom komisijom je očigledŶo ŵŶogo 
posla, pa se postavlja pitaŶje da li će jedŶo 
takvo ad hoĐ telo ŵoći da ga oďavi.  

Kao što se postavlja pitaŶje zďog čega se uopšte 
forŵira poseďŶo telo ukoliko već postoje 
ŶadležŶi organi koji bi svim pobrojanim 

posloviŵa ŵorali da se ďave i da ŵeđusoďŶo 
sarađuju, ďez postojaŶja poseďŶih koordiŶatora 
ili inter-resornih komisija. 

Možda ďi prvi zadatak Koŵisije, kad je već 
formirana (ukoliko jeste formirana i ako se ne 

radi samo o najavi, s oďziroŵ Ŷa to da zvaŶičŶih 
podataka o formiranju nema) bio da utvrdi 

kakvo je stanje u pobrojanim oblastima. Utoliko 

pre što je sve oŶo o čeŵu je gospođa 
Diŵitrijević govorila za BliĐ koŶstatovaŶo u 
Izveštaju AgeŶĐije o oďliĐiŵa, uzroĐiŵa i 
rizicima korupcije u sistemu zdravstva iz 2012. 

godine, a potom i u Nacionalnoj strategiji za 

borbu protiv korupcije iz 2013. godine: 

„Polje rizika na korupciju predstavljaju javne 

Ŷaďavke, dopuŶski rad lekara, trošeŶje 
sredstava ;iz ďudžeta ili doŶaĐijaͿ, priŵaŶje 

pokloŶa, sukoď iŶteresa, liste čekaŶja, pružaŶje 
vaŶstaŶdardŶih usluga, odŶos izŵeđu 
farŵaĐeutskih kuća i lekara, prijeŵ u radŶi 
odnos zdravstvenih radnika i saradnika.͞ 

To što je koŶstatovaŶo, pretočeŶo je i u 
konkretne zdatake, sa rokovima i odgovornima 

za ispunjavanje obaveza. Gotovo svi rokovi su 

davŶo prošli, a za ŶeispuŶjavaŶje oďaveza Ŷiko 
nije odgovarao. 

 (Tekst je oďjavljeŶ Ŷa sajtu PeščaŶika:  
http://pescanik.net/nova-komisija/) 

 

 

Vučić samo u bezbednim 

bibliotekama 

9. septembar 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije utvrdila je da 

AleksaŶdar Vučić Ŷije prekršio odredďu ZakoŶa 
koja zaďraŶjuje korišćeŶje javnih resursa za 

partijsku promociju kada je snimio predizborni 

spot u ďiďlioteĐi NarodŶe skupštiŶe, piše BIRN. 

AgeŶĐija je doŶela ovakav zaključak posle 
postupka koji je vodila na osnovu pitanja koje 

joj je BIRN uputio 20. marta 2017. godine, 

ŶakoŶ što su se pojavile iŶdiĐije da je straŶački 
predizďorŶi spot, u kojeŵ Vučić svojoj 
nastavnici Nadi ͟Ajkuli͞ vraća kŶjigu 
pozajmljenu pre 35 godina, snimljen u biblioteci 

NarodŶe skupštiŶe Repuďlike Srďije. 

Kako člaŶ Ϯϵ. ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv 
korupcije u stavu 2. propisuje da ͞funkcioner ne 

ŵože da koristi javŶe resurse i skupove Ŷa 
kojiŵa učestvuje i susrete koje iŵa u svojstvu 
fuŶkĐioŶera, za proŵoĐiju političkih straŶaka, 
odŶosŶo političkih suďjekata͞, BIRN je poslao 

upit Agenciji da li je u konkretŶoŵ slučaju ZakoŶ 
prekršeŶ. 

http://pescanik.net/nova-komisija/
http://javno.rs/assets/Vesti/Agencija%20predizborni%20spot%20Biblioteka.pdf
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Posle više od pet ŵeseĐi stigao je odgovor u 
kom se navodi da ͞NarodŶa skupštiŶa Ŷe ŵože 
izdavati prostorije u zakup, Ŷiti zaključivati 
koŵerĐijalŶe ugovore u tu svrhu, i Ŷa taj ŶačiŶ 
ostvarivati sopstveni prihod...͞ 

Međutiŵ, uprkos toŵe i koŶstatĐiji da člaŶ Ϯϵ. 
ZakoŶa Ŷe dozvoljava korišćeŶje javŶih resursa 
za straŶačku proŵoĐiju, AgeŶĐija u dopisu 
upućeŶoŵ BIRN-u koji je potpisala v.d. 

direktora Verka AtaŶasković, tvrdi da ͞u 

koŶkretŶoŵ slučaju Ŷeŵa osŶova za 
odlučivaŶje o postojanju povrede odredaba 

Zakona o Agenciji.͞ 

U oďjašŶjeŶju se Ŷavodi da se AgeŶĐija poziva 
Ŷa dopis koji joj je SkupštiŶa uputila u aprilu ove 
godine, nakon pokretanja postupka provere, u 

koŵ se poziva Ŷa stav ϯ. istog člaŶa ZakoŶa o 
Agenciji koji predviđa izuzetke: ͞Funkcioner 

ŵože da koristi javŶe resurse radi zaštite ličŶe 
bezbednosti, ukoliko je takva upotreba javnih 

resursa uređeŶa propisiŵa iz te oďlasti ili 
odlukoŵ služďi koje se staraju o ďezďedŶosti 
funkcionera͞. 

Dalje, navodi se da na osnovu Uredbe o 

određivaŶju poslova ďezďedŶosŶe zaštite 
određeŶih liĐa i oďjekata, predsedŶik Vlade iŵa 
pravo Ŷa ďezďedŶosŶu zaštitu i da je pod 
ďezďedŶosŶoŵ zaštitoŵ i zgrada NarodŶe 
skupštiŶe. 

͞Iŵajući u vidu da je Uredďoŵ uređeŶo pitaŶje 
ďezďedŶosŶe zaštite određeŶih liĐa i oďjekata, 
kao i ŶesporŶu čiŶjeŶiĐu da je AleksaŶdar Vučić 
tokoŵ vršeŶja javŶe fuŶkĐije predsedŶika Vlade 
iŵao pravo Ŷa ďezďedŶosŶu zaštitu, pa saŵiŵ 
tim je to pravo imao i tokom snimanja 

navedenog spota u Bibilioteci koja je u krugu 

objekata koji iŵaju ďezďedŶosŶu zaštitu͞, 

zaključuje se u dopisu AgeŶĐije BIRN-u. 

 

NeŶadić: Vučić ďi ďio zaštićeŶ i u Ŷekoj drugoj 
biblioteci 

NeŵaŶja NeŶadić iz TraŶspareŶtŶosti Srďija 
ocenjuje da stav Agencije za borbu protiv 

korupĐije Ŷije valjaŶo oďrazložeŶ. 

Stav Agencije ŵožda jeste ispravaŶ, ali je 
ŶepotpuŶo oďrazložeŶ. U ovoŵ slučaju okolŶost 
da je Vučić kao preŵijer uživao ďezďedŶosŶu 
zaštitu i da se oďjekat NarodŶe skupštiŶe 
ďezďedŶosŶo štiti, Ŷisu od zŶačaja za 
utvrđivaŶje poštovaŶja zakoŶa. VaŶ svake 
suŵŶje je da ďi Vučić uživao ďezďedŶosŶu 
zaštitu i da je spot, uŵesto u skupštiŶskoj 
biblioteci, snimao u nekoj javnoj biblioteci koja 

se iŶače Ŷe štiti, ili u ďiďlioteci nekog fakulteta u 

privatŶoŵ vlasŶištvu. Za utvrđivaŶje da li je 
ZakoŶ poštovaŶ Ŷije od zŶačaja Ŷi čiŶjeŶiĐa da 
NarodŶa skupšiŶa iŶače Ŷe izŶajŵljuje svoje 
prostorije u komercijalne svrhe. SuštiŶsko je 
pitanje da li ih oŶa iŶače izŶajŵljuje (bez 

naknade ili uz ŶakŶaduͿ oŶoŵe ko poželi da u 
tiŵ prostojaŵa vrši sŶiŵaŶje, ili je to učiŶjeŶo 
saŵo u ovoŵ slučaju.  

U ovoŵ slučaju je jedaŶ predsedŶički kaŶdidat 
doďio od NarodŶe skupštiŶe ŵogućŶost 
korišćeŶja javŶih resursa, a pitaŶje je da li drugi 
nisu imali tu ŵogućŶost ili je saŵo Ŷisu koristili. 
Takve besplatne usluge su na osnovu Zakona o 

fiŶaŶsiraŶju političkih suďjekata ;člaŶ ϲͿ 
dopušteŶe jediŶo ako su pod jedŶakiŵ usloviŵa 
Ŷa raspolagaŶju sviŵ političkiŵ suďjektiŵa i ako 
je poseďŶiŵ propisoŵ ;Ŷekiŵ skupštinskim 

aktoŵ u ovoŵ slučajuͿ uređeŶo pružaŶje takve 
usluge. Kada dobije besplatnu uslugu od 

državŶog orgaŶ, politički suďjekt ;u ovoŵ 
slučaju SNS koja je predložila Vučića za 
predsedŶikaͿ, to ŵora da Ŷavede u izveštaju o 
troškoviŵa kaŵpaŶje. 

http://javno.rs/assets/Vesti/Agencija%20predizborni%20spot%20Biblioteka.pdf
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Dakle, u konkretŶoŵ slučaju ďi ŵoglo da se desi 
i da je stav AgeŶĐije ispravaŶ, u sŵislu da Vučić 
kao ďivši predsedŶik Vlade Ŷije povredio ZakoŶ 
;o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐijeͿ koristeći 
nezakonito javne resurse, a da istovremeno, u 

vezi sa Đeliŵ slučajeŵ, postoji kršeŶje drugog 
zakona – o fiŶaŶsiraŶju političkih suďjekata, i to 
od straŶe NarodŶe skupštiŶe i SNS kao straŶke. 
SkupštiŶa ďi prekršila zakoŶ ako je ďiďlioteku 
dala Ŷa korišćeŶje ďez akta koji uređuje da se to 
čiŶi ďesplatŶo sviŵ političkiŵ suďjektiŵa, a SNS 

ukoliko nije navela ovu besplatnu ulogu u svom 

fiŶaŶsijskoŵ izveštaju. Iŵajući sve ovo u vidu, 
ŵisliŵ da je u oďrazložeŶju svog odgovora 
AgeŶĐija treďalo da ďolje oďjasŶi zďog čega 
sŵatraju da AleksaŶdar Vučić Ŷije prekršio 
zakoŶ. Na priŵer, da ukažu na to da prostorije 

NarodŶe skupštiŶe Ŷisu resursi o čijeŵ 
korišćeŶju je odlučivao oŶ kao predsedŶik Vlade 
Srďije u to vreŵe, već da o toŵe odlučuju 
skupštiŶski rukovodioĐi. Pored toga, pogotovo 
kada se uzme u obzir da je Agencija za borbu 

protiv korupcije takođe ŶadležŶa za koŶtrolu 
priŵeŶe ZakoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih 
subjekata, bilo bi dobro da je odgovor Agencije 

upotpunjen i informacijom o tome da li se 

razŵatra ŵoguće kršeŶje tog zakoŶa u vezi sa 
snimanjem ovog predizbornog spota. 

 

 

Nije pominjao straŶku, pa Ŷije prekršio zakoŶ 

Pored toga, Agencija je utvrdila i da Aleksandar 

Vučić Ŷije prekršio ZakoŶ Ŷi u više javŶih 
nastupa tokom predizborne kampanje, kao na 

primer prilikom posete Federike Mogerini 

NarodŶoj skupštiŶi, prilikoŵ služďeŶih poseta 
Velikoj Plani, novom centru kompanije Etihad i 

privatŶoŵ gazdiŶstvu Ćirić Agro u Titelu. 

Agencija je zauzela stav da prilikom davanja 

izjava Vučić Ŷije proŵovisao političku partiju 

kojoj pripada i njen program niti je u ovim 

situaĐijaŵa Ŷaveo iŵe straŶke čiji je predsedŶik, 
što ďi predstavljalo povredu zakoŶa. 

Na isti ŶačiŶ oĐeŶjeŶa je i Vučićeva izjava 
ďečkoŵ StaŶdardu u kojeŵ je rekao da je 
odluku o kaŶdidaturi Ŷa predsedŶičkim izborima 

doneo zbog stabilnosti u zemlji i naveo da bi u 

protivŶoŵ ďila velika verovatŶoća da SNS izguďi 
izďore, čiŵe ďi se dozvolilo Ŷekiŵ ljudiŵa da 
vrate zeŵlju u prošlost...͞ 

Preŵa tuŵačeŶju koje je dostavljeŶo BIRN-u, u 

ovoŵ slučaju radi se o odgovoru na novinarsko 

pitaŶje, čiŵe Ŷije prekršeŶ zakoŶ. 

 

  

http://javno.rs/assets/Vesti/Agencija%20predizborni%20nastupi.pdf
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Konferencije 

Politički uticaj na javna preduzeća i medije 

15. septembra 2017. 

Transparentnost Srďija je istraživala sprovođeŶjе ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa iz ϮϬϭϲ1
. Analizirana je 

profesioŶalizaĐija upravljaŶja javŶiŵ preduzećiŵa, kroz izďor direktora i ŶadzorŶih odďora, 
traŶspareŶtŶost Ŷjihovog rada, kao i odŶos javŶih preduzeća sa ŵedjiŵa, gde su posŵatraŶi troškovi za 
oglašavaŶje, spoŶzorstva i doŶaĐije i prateća oďrazložeŶja. IstraživaŶje su Ŷa koŶfereŶĐiji za ŶoviŶare u 
Medija ĐeŶtru predstavili prof Vladiŵir Goati, NeŵaŶja NeŶadić i Zlatko MiŶić 

Rezultati istraživaŶja ukazuju da glavni cilj 

doŶošeŶja ovog zakoŶa - 

profesionalizacija upravljanja javnim 

preduzećiŵa i Ŷjihova departizaĐija - nije 

ostvaren. 

Iako je zakoŶski rok za okoŶčaŶje 
konkursa za izbor direktora istekao u 

ŵartu ϮϬϭϳ, pola godiŶe kasŶije, Ŷa čelu 
gotovo svih posmatranih repuďličkih 
preduzeća su ďili vršioĐi dužŶosti. 
RukovodioĐi lokalŶih javŶih preduzeća su 
mahom postavljeni na konkursima 2013, 

kada su u lokalŶiŵ ŵedijiŵa jasŶo ideŶtifikovaŶi kao "straŶački kaŶdidati". U ŶadzorŶiŵ odďoriŵa Ϯϵ od 
30 posmatranih javnih preduzeća sede člaŶovi za koje se iz dostupŶih ďiografija Ŷe ŵože ustaŶoviti da li 
su kvalifikovaŶi, ili je čak jasŶo da Ŷe ispuŶjavaju zakoŶske uslove.  

Transparentnost je oblast u kojoj je ostvaren napredak, postepen, tokom prethodnih 18 meseci, barem 

na posŵatraŶoŵ uzorku, Ŷa šta je utiĐalo i Ŷaše istraživaŶje. Tako, Ŷa početku posŵatraŶja saŵo jedŶo 
od ϯϬ javŶih preduzeća ;JPͿ je iŵalo oďjavljeŶo sva dokuŵeŶta i iŶforŵaĐije koji su po ZakoŶu oďavezŶi 
;plaŶovi, izveštaji, ďiografije itdͿ. NakoŶ ďrojŶih dopisa koje sŵo upućivali javŶiŵ preduzećiŵa i Ŷjihoviŵ 
osŶivačiŵa, Ŷa kraju ŵoŶitoriŶga sve oďaveze ispuŶjava osaŵ preduzeća, a kod još desetak uspostavljeŶ 
je sisteŵ redovŶog oďjavljivaŶja, ali se sa pojediŶiŵ dokuŵeŶtiŵa kasŶi. TS je upozorila skupštiŶe 
opštiŶa da Ŷeka lokalŶa javŶa preduzeća Ŷeŵaju Ŷi sajt, a resorŶo ŵiŶistarstvo sŵo pozvali da ukažu 
svim jedinicama lokalne samouprave na zakonske obaveze i propisane kazne.  

Što se tiče odnosa sa medijima, kod Ŷekoliko javŶih preduzeća je utvrđeŶo da su zaključivala ugovore sa 
ŵedijiŵa radi praćeŶja aktivŶosti preduzeća, ili spoŶzorske ugovore.  

                                                           
1
 IstraživaŶje je urađeŶo Ŷa uzorku od ϯϬ JP - ϭϯ čiji je osŶivač Vlada Srďije, dva pokrajiŶska i ϭϱ lokalŶih.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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S oďziroŵ Ŷa to da su pojediŶa javŶa preduzeća igŶorisala zahtev da za potreďe istraživaŶja dostave 
ugovore, Ŷije ŵoguće doŶeti Đelovit zaključak o rašireŶosti pojava koje odstupaju od propisa i ŵedijskih 
staŶdarda. Međutiŵ, čak i u doďijeŶiŵ ugovoriŵa, proŶađeŶo je Ŷekoliko slučajeva da su ŵediji 
prihvatali oďaveze koje ŵogu Ŷarušiti ŶezavisŶu uređivačku politiku.  

Nalazi istraživaŶja ukazuju Ŷa potreďu da se zakoŶske Ŷorŵe preĐiziraju i dopuŶe. Ukazujeŵo takođe da 
još uvek Ŷije doŶet podzakoŶski akt koji treďa da oŵogući odgovarajuću ŶakŶadu za stručŶjake koji ďi 
vodili javŶa preduzeća, iako je prošlo godiŶu daŶa od isteka roka. Nije usvojeŶ Ŷi akt koji treďa da uredi 
stručŶo usavršavaŶje predsedŶika i člaŶova ŶadzorŶih odďora u oďlasti korporativŶog upravljanja. 

Međutiŵ, Ŷi jedŶa proŵeŶa propisa Ŷe ŵože da ŶadokŶadi oŶo što je ďilo glavŶa prepreka sprovođeŶju 
i ovog i prethodŶog ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa – nedovoljna volja da se norme sprovedu u delo.   

Statistički Ŷalazi istraživaŶja (staŶje Ŷa početku septembra 2017):  

KršeŶja ZakoŶa, ŶepravilŶosti ili nepostojanje dokaza da je ZakoŶ poštovaŶ: 

• U Ϯϴ slučajeva ŶepravilŶosti su proŶađeŶe u vezi sa direktorima i izborom direktora. U ϭϱ slučajeva 
istekao je rok za okoŶčaŶje koŶkursa za izbor direktora; u sedaŵ slučajeva ŵaŶdat vršioĐa dužŶosti 
direktora traje duže od zakoŶskog ŵaksiŵuŵa od ϭϮ ŵeseĐi; u dva slučaja „v.d. staŶje" traje duže od 
zakoŶskog ŵaksiŵuŵa uz "rotiraŶje" v.d. direktora; u dva slučaja sporŶo je da li direktor ili v.d. direktora 
ispunjava (ili je ispunjavao) zakonske uslove za tu fuŶkĐiju; u dva slučaja sporŶo je trajaŶje ŵaŶdata 
direktora postavljenih 2012. godine.  

• Od ϯϬ posŵatraŶih preduzeća, u samo dva su direktori izabrani u skladu sa odredbama novog Zakona 

o javŶiŵ preduzećiŵa, a u 11 su izabrani pre stupanja novog Zakona na snagu. U dva preduzeća još 
uvek su Ŷa čelu direktori postavljeni 2012. godine, pre stupanja na snagu prethodnog Zakona (u tim JP 

koŶkursi Ŷisu raspisivaŶi do ϮϬϭϳ, uprkos toŵe što je to po prethodŶoŵ ZakoŶu ŵoralo da se učiŶi još u 
juŶu ϮϬϭϯͿ. Na čelu ϭϰ JP se Ŷalaze vršioĐi dužŶosti direktora. JedŶo preduzeće je ugašeŶo tokoŵ 
istraživaŶja.  

• Od posŵatraŶih ϯϬ JP, kod Ϯϵ su utvrđeŶe ŶepravilŶosti u vezi sa sastavom nadzornih odbora, 

odŶosŶo sa ispuŶjavaŶjeŵ zakoŶskih uslova za člaŶove NO. SporŶe su kvalifikaĐije za jedŶog do četiri 
člaŶa NO. U većiŶi slučajeva TS je Ŷa osŶovu dostupŶih ďiografija ili dostavljeŶih podataka utvrdila da 
člaŶovi NO Ŷe ispuŶjavaju zakoŶske uslove ;Ŷajčešće je to „najmanje tri godine radnog iskustva na 

posloviŵa koji su povezaŶi sa posloviŵa javŶog preduzeća" ili „pet godina radnog iskustva na poslovima 

za koje se zahteva visoko obrazovanje"), dok u nekim situacijama, na osnovu dostavljenih i objavljenih 

dokuŵeŶata Ŷije ďilo ŵoguće sa sigurŶošću utvrditi da li su uslovi ispuŶjeŶi.  
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Preporuke za uŶapređeŶje propisa i prakse rada javŶih preduzeća  

Direktori  

 IzŵeŶaŵa ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa ďi treďalo ograŶičiti trajaŶje „v. d. stanja“, 

određivaŶjeŵ ŵaksiŵalŶog vreŵeŶa koje sŵe da protekŶe izŵeđu razrešeŶja direktora i 
okoŶčaŶja koŶkursa za izďor Ŷovog;  

 IzŵeŶaŵa ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa predvideti oďavezu da se svi podaĐi koji su od zŶačaja 
za ocenu zakonitosti procesa izbora direktora i utemeljenosti odluke o izboru učiŶe javŶiŵ, kako 

Ŷa sajtu javŶog preduzeća, tako i Ŷa sajtu osŶivača. I pre proŵeŶe ZakoŶa, treďa uspostaviti ovu 
praksu;  

 Svaki novi konkurs organizovati efikasno, propratiti ga kaŵpaŶjoŵ koja će da ohraďri kvalitetŶe 
kandidate da se prijave, a javnost i kandidate pravovremeno obavestiti o svim bitnim pitanjima;  

 Vlada i drugi osŶivači javŶih preduzeća, političari, ali i ŵediji treďa da prekinu praksu 

proŵovisaŶja vršilaĐa direktora javŶih preduzeća. Naročito su sporŶe situaĐije kada se jedan 

vršilaĐ dužŶosti ŵeŶja drugiŵ ďez oďrazložeŶja, a to se predstavlja kao fuŶkĐioŶisaŶje sisteŵa 
odgovornosti;  

 

Nadzorni odbori  

 IzŵeŶaŵa ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa, auteŶtičŶiŵ tuŵačeŶjeŵ NarodŶe skupštiŶe ili 
ŵišljeŶjeŵ MiŶistarstva privrede precizirati šta će se sŵatrati „iskustvom u oblasti poslovanja 

javŶog preduzeća“, što je jedaŶ od uslova za izďor člaŶova ŶadzorŶih odďora. Uslov ďi treďalo da 
se odnosi na prevashodne delatnosti JP;  

 OsŶivači treďa da preispitaju ispunjenost uslova za člaŶove nadzornih odbora JP, da objave 

podatke koji dokazuju kvalifikovaŶost i da razreše člaŶove koji Ŷe ispuŶjavaju uslove;  
 Izvršiti aŶalizu rezultata rada ŶadzorŶih odďora i preispitati njihovu ulogu pri sledećoj izŵeŶi 

ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa. Naročito je bitno naglasiti da njihova uloga Ŷije saŵo praćeŶje 
fiŶaŶsijskih rezultata, već ostvarivaŶje priŵarŶe uloge JP u zadovoljavaŶju potreďa građaŶa;  

 Preispitati uslove za izďor člaŶova ŶadzorŶih odďora, postaviti ih tako da oďuhvate širi 
dijapazoŶ stručŶosti ;Ŷpr. da ŶajŵaŶje jedaŶ člaŶ pozŶaje svaku oďlast poslovaŶja JP, ŶajŵaŶje 
jedan korporativno upravljanje, da svi imaju iskustvo u upravljanju ili nadzoru, da svi moraju da 

pohađaju oďukeͿ i zatiŵ izvršiti izďor Ŷovih ŶadzorŶih odďora u sviŵ preduzećiŵa;  
 

Transparentnost  

 Vlada, drugi osŶivači javŶih preduzeća, resorŶa ŵiŶistarstva, ŶovoosŶovaŶa VladiŶa KaŶĐelarija 
za iŶforŵaĐioŶe tehŶologije i elektroŶsku upravu treďa da utiču Ŷa to da sva javŶa preduzeća 
naprave internet prezentacije, da na njima objave sve obavezne podatke iz Zakona o javnim 

preduzećiŵa, ali i druge iŶforŵaĐije potreďŶe korisŶiĐiŵa Ŷjihovih usluga;  
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 IzŵeŶaŵa ZakoŶa o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja oďezďediti da sva 

javŶa preduzeća i preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvu izrađuju iŶforŵatore o radu i obezbediti 

poštovaŶje ovih pravila Ŷadzoroŵ upravŶe iŶspekĐije ;sadašŶji zakoŶͿ, odŶosŶo Poverenika za 

informacije (izmenjeni zakon);  

 Primeniti kaznene norme ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa, Ŷaročito u vezi sa kršeŶjeŵ pravila o 
javnosti rada, podŶošeŶjeŵ zahteva za pokretaŶje prekršajŶog postupka od straŶe resorŶog 
ministarstva. Primeniti i druge vrste saŶkĐija ;pokretaŶje postupaka za razrešeŶje zďog uporŶog 
kršeŶja pravilaͿ;  

 

OglašavaŶje, doŶaĐije, spoŶzorstva  

 Preispitati efekte i nanovo definisati politiku i pravila u oblasti donacija i sponzorstava, i to za 

sva javŶa preduzeća, a Ŷe saŵo oŶa koja se fiŶaŶsiraju iz ďudžeta, jer je u svakoŵ slučaju reč o 
preduzećiŵa koja koriste zŶačajŶe javŶe resurse;  

 Urediti detaljŶije i dosledŶije odŶose javŶih preduzeća sa ŵedijiŵa i oglašavaŶje u ŵedijiŵa, u 

okviru izmena Zakona o javnim nabavkama, Zakona o javŶiŵ preduzećiŵa, ŵedijskih propisa ili 
ZakoŶa o oglašavaŶju;   

 

Celo istraživaŶje ŵožete preuzeti sa sajta TS, sa straŶiĐe IŶiĐijative i aŶalize ;https://goo.gl/Qot4Bj) ili sa 

stranice projekta (https://goo.gl/LsNHAc). 

 

Debata o oglašavanju institucija javnog sektora 

15. septembra 2017. 

DržavŶo oglašavaŶje Ŷije u potpuŶosti regulisaŶo. ZakoŶ o javŶoŵ iŶforŵisaŶju i ŵedijiŵa, kao Ŷi drugi 
medijski zakoni iz 2014. se ne bave oviŵ pitaŶjiŵa, a ZakoŶ o oglašavaŶju iz ϮϬϭϲ, kao i Ŷjegov 
prethodŶik iz ϮϬϬϱ, fokusiraŶi su Ŷa koŵerĐijalŶo oglašavaŶje. ZakoŶ o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa Ŷa ŶepotuŶ i 
ŶedosledaŶ ŶačiŶ uređuje oglašavaŶje u ŵedijiŵa.U praksi su, ŵeđutiŵ, uočeŶi ďrojŶi priŵeri 
oglašavaŶja iŶstituĐija javŶog sektora ;državŶi orgaŶi, lokalŶe saŵouprave, javŶa preduzeća, javŶe 
ustaŶove...Ϳ koji predstavljaju rasipaŶje ŶovĐa građaŶa, jer se plaća za oďjavljivaŶje iŶforŵaĐija od 
opšteg iŶteresa, koje ďi ŵediji i iŶače preŶeli, zato što se plaća reklaŵa koja je ŶepotreďŶa, jer Ŷe postoji 
konkurencija ili je oglas usmeren ka publici koja je nezainteresovana da primi poruku. 

Naša je želja da podstakŶeŵo deďatu o zakoŶskoŵ regulisaŶju državŶog oglašavaŶja i da utvrdiŵo 
ŶajvažŶija pitaŶja koja je potreďŶo regulisatii ŵoguće ŶačiŶe da se to učiŶi. S oďziroŵ Ŷa to da je u toku 
izrada nove Medijske strategije i izmena Zakona o javnim nabavkama, i da su ova pitanja bitna i sa 

staŶovišta pregovora Srďije sa EU, postoji realŶa prilika da se propisi uŶaprede već tokoŵ ove godiŶe. 

https://goo.gl/Qot4Bj
https://goo.gl/LsNHAc
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Transparentnost Srbija je 15. septembra 2017. u Medija centru organizovala debatu na 

temu oglašavaŶja iŶstituĐija javŶog sektora. 

U prilogu (https://goo.gl/FDNW8QͿ je, kao Ŷaš dopriŶos teŵi i polazŶe osŶove za deďatu, sažetak 
razŵatraŶja TS Ŷa ovu teŵu ;ZačaraŶi krug oglašavaŶja javŶog sektora - davno poznati problemi i 

ŶezŶaŶo vreŵe rešavaŶjaͿ. 

Polazne osnove predstavio je programski direktor 

TS NeŵaŶja NeŶadić. U deďati su učestvovali: 

Dalila Ljuďičić iz AsoĐijacije medija koja je ukazala 

da ZakoŶ o oglašavaŶju Ŷije regulisao Ŷeka 
zŶačajŶa pitaŶja sa kojiŵa se srećeŵo u praksi -

 nisu svi u javnom sektoru isti, neka javna 

preduzeća, Ŷa priŵer, su "igrači" Ŷa tržištu, važŶo 
je razdvojiti razne vrste oglašavaŶja – usluge koje 

pruža država, javŶa saopšteŶja, društveŶo 
odgovorŶe kaŵpaŶje, a što se tiče pitaŶje zaštite 
uloge javnog interesa postavlja se pitamnje uloge 

onoga ko prati ispunjenje obaveze;  

Miroslav Milićević iz Saveta za ďorďu protiv 
korupcije postavio je pitaŶje učiŶka javŶih 
kampanja, koje odnose mnogo novca, a nismo 

oďavešteŶo o učŶiku. Naveo je priŵer kaŵpaŶja 
"Očistiŵo Srďiju", ďorďe protiv pušeŶja, preveŶĐije 
raka dojke. Milićević je podsetio i Ŷa izveštaj 
Saveta o utiĐaju Ŷa ŵedije kroz oglašavaŶje; 

ZoraŶ Gavrilović iz Biroa za društveŶa istraživaŶja 
ocenio je da se ŶovaĐ građaŶa, ďez koŶtrole, pretvara u partijski ŶovaĐ i koristi za utiĐaj Ŷa ŵedije, kako 
bi se od medija napravila sredstva propagande i promocije. 

BijaŶa AŵaŶović iz MiŶistarstva trgovine, turizma i telekomunikacija postavila je pitaŶje da li sve što je 
poŵeŶuto ŵože da se reguliše ZakoŶoŵ o oglašavaŶju. Ukazala je da je potreďŶo napraviti razliku 

izŵeđu tržišŶog oglašavaŶja i javŶog oďaveštavaŶja. Proďleŵi ŵoraju da se rešavaju, ali Ŷe kroz Zakon o 

oglašavaŶju, zaključila je. 

MilaŶ Kovačević, koŶsultaŶt za straŶe iŶvestiĐije, postavio je pitaŶje transparentnosti i dostupnosti 

iŶforŵaĐija. OŶ je, koŵeŶtarišući pitaŶje učiŶka kaŵpaŶja, odŶosŶo svrsishodnost, ocenio da bi DRI 

morala mnogo više da se ďavi tiŵ pitaŶjeŵ revizije svrsishodŶosti. 

  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgoo.gl%2FFDNW8Q&h=ATOkTjfap07oz8fh4khJ5Z0iUS7pj9FelDCTe1dlKaPFCNM81LEW5QSp0DmVdMtHgr0S5oGlR3AVKPsIrzctvpVIVNdqvBo7i4BqjmKFKhghpdqOq_z-yHmNkChx_hOf1SYbHHhpwxJUaVD3XTN9BhkUrKFu4u3Icj5oXAapqZm8VCrF
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Nadogradnja 

Stigla je prijava u vezi sa nadogradnjom dva sprata na veoma staroj zgradi na Vračaru. Podnosilac prijave 

nas je izvestio i da je obaveštavao nadležne inspekcije koje su, prema navodima iz prijave, najpre 

donosile rešenja o obustavljanju gradnje ali nisu reagovala na nepoštovanje od strane investitora. Na 

stalna insistiranja stanara zgrade, inspekcija je odgovarala da nije nadležna, i da ništa ne može da učini 

po pitanju nepoštovanja i nastavka nadogradnje poslednjih spratova na zgradi. Podnosioci prijave 

smatraju da su inspekcijski organi u dosluhu sa investitorima, ali da ne mogu to da dokažu. 

 

Javna nabavka 

U toku nedelje nam je stiglo obaveštenje od podnosilaca prijave u vezi sa javnom nabavkom uređaja za 

Univerzitet u Novom Pazaru. Prema našim savetima, podnosilac je podneo zahtev za zaštitu prava u 

postupku javne nabavke, koji je najpre odbačen od strane naručioca kao neblagovremen. Insistirali smo 

kod ponuđača da istraje u izjašnjenjima o nastavku, što je kasnije rezultiralo donošenjem pozitivnog 

rešenja od strane Repuďličke komisije za zaštitu prava i usvajanjem podnetog zahteva. Postupak je 

delimično poništen i vraća se na ponovno odlučivanje. Jedna od pozitivnoh stvari je da je naručilac, 

mada na žalost kasno, prepoznao svoje greške i da je spreman da sarađuje u cilju zakonitog sprovođenja 

postupka i izbora najpovoljnije ponude. TS će nastaviti da prati postupak. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Pravobranilaštvo ne čita podneske koje šalje sudu 

Pištaljka, BiljaŶa ŽivaŶović, ϭϯ. septembar 2017.  

DržavŶo pravoďraŶilaštvo Repuďlike Srďije u proĐesiŵa 
protiv uzďuŶjivača Ŷiti čita predŵete Ŷiti se Ŷjiŵa 
pojediŶačŶo ďavi već kopira jedaŶ isti podŶesak koji šalje 
sudovima, a u kojeŵ, izŵeđu ostalog, uzďuŶjivačiŵa 
osporava status liĐa koja ukazuju Ŷa proďleŵ korupĐije, piše 
portal Pištaljka. 

U izjašŶjeŶju Višeŵ sudu u Beogradu po tužďi uzďuŶjivača iz 
MUP-a Predraga SiŵoŶovića, repuďličko pravoďraŶilaštvo je 
od reči do reči, izŵeŶivši samo ime i datum, iskopiralo, sve sa 

slovŶiŵ greškaŵa i pogrešŶiŵ iŶforŵaĐijaŵa, podŶesak koji 
je godiŶu daŶa raŶije dostavilo toŵ sudu u slučaju drugog uzďuŶjivača iz MUP-a. 

PravoďraŶilaštvo tvrdi da je „logičŶo͟ da su poslali sudu isti podnesak umesto da su svaki posebno 

analizirali. „DržavŶo pravoďraŶilaštvo, kao i sudovi, u stručŶoŵ sŵislu teže jedŶooďrazŶoŵ postupaŶju u 
istoj vrsti predŵeta. Kako je postupak koji se vodi sa ;drugiŵ uzďuŶjivačeŵͿ iste vrste, u pravŶoŵ 
smislu, kao i postupak koji se vodi sa Predragoŵ SiŵoŶovićeŵ, sasviŵ je logičŶo da je DržavŶo 
pravoďraŶilaštvo uputilo sudu podŶesak iste pravŶe sadržiŶe͟, Ŷaveli su za Pištaljku iz tog 
pravoďraŶilaštva. Oni dalje tvrde da se zbog velikog broja predmeta a malog broja zamenika, koji kako se 

ispostavilo saŵo potpisuju podŶeske ďez prethodŶog čitaŶja, „u istoj vrsti sporova koriste modeli 

podŶesaka kada se radi o već defiŶisaŶiŵ pravŶiŵ pitaŶjiŵa͟. 

Repuďličko pravoďraŶilaštvo, koje saŵo prizŶaje da često reĐiklira već ŶapisaŶe podŶeske i Ŷe ulazi u 

pojedinosti predmeta, navodi i da broj predmeta prouzrokuje „Ŷe tako često, tehŶičke greške koje Ŷe 
utiču Ŷa pravŶu ispravŶost i tačŶost podŶesaka u pravŶoŵ sŵislu, kao Ŷi Ŷa odluku suda͟. 

Pištaljka je ukazala DržavŶoŵ pravoďraŶilaštvu da su u podŶesku sudu koji je potpisala zamenik 

državŶog pravoďraŶioĐa Duďravka Zečević ŶetačŶo Ŷaveli da je SiŵoŶović ďodiďilder i fitŶes iŶstruktor 
koji uzďuŶjivaŶje koristi za ličŶu proŵoĐiju i da su Ŷa taj ŶačiŶ iŶdirektŶo utiĐali Ŷa ŶegativŶu odluku 
suda. 

U odgovoru DržavŶog pravoďraŶilaštva Ŷa pitaŶje da li će Ŷeko odgovarati za ovaj skaŶdalozaŶ postupak 
Ŷije ŶajavljeŶa ŵogućŶost da se ispravi greška Ŷiti upućeŶo izviŶjeŶje zďog učiŶjeŶog propusta. U 
odgovoru koji Ŷije potpisao ŶijedaŶ od Ϯϯ zaŵeŶika državŶog pravobranioca posebno je istaknuto da se 

rad zaŵeŶika Duďravke Zečević, koja je potpisala sporŶi podŶesak Ŷi Ŷe pogledavši ga, Ŷe ŵože 
kvalifikovati kao „nesavestan, odnosno nemaran rad͟. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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SiŵoŶović je tužio MUP i od Višeg suda u Beogradu tražio da doŶese privreŵeŶu ŵeru Ŷa rešeŶje kojiŵ 
je, ŵaja ove godiŶe, razrešeŶ dužŶosti člaŶa RadŶe grupe za rasvetljavaŶje uďistva ŶoviŶara MilaŶa 
PaŶtića, iako je prethodŶo ŶagrađeŶ i uŶapređeŶ zďog zalagaŶja i rezultata postigŶutih u RadŶoj grupi za 
istraživaŶje uďistva ŶoviŶara Slavka Ćuruvije.                                                      

U izjašŶjeŶju Ŷa SiŵoŶovićev zahtev, PravoďraŶilaštvo tvrdi da oŶ „zloupotrebljava institut uzbunjivanja i 

uzďuŶjivača͟ razŵatrajući tako ŵotive, odŶosŶo „dobru veru͞ uzďuŶjivača, iŶstitut ukiŶut još ϮϬϭϰ. 
usvajaŶjeŵ ZakoŶa o zaštiti uzďuŶjivača. Oviŵ zakoŶoŵ je odlučivaŶje o zaštiti uzďuŶjivača sa AgeŶĐije 
za ďorďu protiv korupĐije preŶeto u sudsku ŶadležŶost pa se zato SiŵoŶović i oďratio Višeŵ sudu u 
Beogradu. 

Agencija za borbu protiv korupĐije je svojevreŵeŶo prilikoŵ odlučivaŶja o zaštiti uzďuŶjivača uziŵala u 
oďzir i ŵotive uzďuŶjivača, jer je po pravilŶiku ďilo ŶeophodŶo da liĐe koje prijavi korupĐiju to uradi u 
„dobroj veri͟ da ďi ŵoglo da doďije zaštitu. Međutiŵ, iako se PravoďraŶilaštvo Ŷa Ŷjih poziva, ŵotivi 
uzďuŶjivača već tri godiŶe Ŷisu osŶov za određivaŶje zaštite upravo kako ďi se izďegle ŵaŶipulaĐije ove 
vrste. 

PravoďraŶilaštvo još tvrdi da u radŶjaŵa predlagača „nema elemenata uzbunjivanja͞ i da se razlozi zbog 

kojih je SiŵoŶović tužio MUP „pre ŵogu okarakterisati kao radŶje ličŶe propagaŶde... a oďziroŵ da je 
iŵeŶovaŶi, kako saŵ tvrdi, višestruko ŶagrađivaŶi ďodiďilder i fitŶes iŶstruktor͟. 

Ova rečeŶiĐa potpuŶo je ideŶtičŶa oŶoj u podŶesku koji je pravoďraŶilaštvo podnelo godinu dana ranije 

protiv drugog uzďuŶjivača iz MUP-a, koji jeste ŶagrađivaŶi ďodiďilder i fitŶes iŶstruktor. SiŵoŶović se, 
kako tvrdi, nikada nije bavio ovim sportovima. 

Pištaljka je zďog ovog iŶĐideŶta zatražila od MiŶistarstva pravde da sprovede Ŷadzor nad radom 

DržavŶog pravoďraŶilaštva jer Ŷisu Ŷi pročitali Ŷiti se upozŶali sa Ŷavodiŵa iŶiĐijalŶog akta kojiŵ je 
SiŵoŶović pokreŶuo sudski postupak protiv Repuďlike Srďije. Pištaljka traži i da se pokreŶe postupak 
protiv odgovornih lica u pravobranilaštvu. 

„Da li je opravdaŶo da Repuďlika Srďija preko poreskih oďvezŶika plaća zastupaŶje svojih iŵoviŶskih 
prava i iŶteresa oŶiŵ zaposleŶiŵa koji Ŷe žele da se udostoje da pročitaju i ŵakar ispravŶo prepišu 
Ŷavode iz podŶeska protivŶe straŶe već se u zastupaŶju služe sopstveŶiŵ plagiraŶjeŵ i klevetoŵ, a da 
ovaj državŶi orgaŶ pritoŵ iŵa pravo da tarifira radŶje koje preduziŵa pred sudoŵ preŵa advokatskoj 
tarifi͟, Ŷavodi se u zahtevu Pištaljke. 

Viši sud je, kako je pravoďraŶilaštvo i tražilo, odďio SiŵoŶovićev zahtev za određivaŶje privreŵeŶe ŵere 
kojoŵ ďi ďilo odložeŶo rešeŶje MUP-a. 

Taj sud je u odgovoru PištaljĐi Ŷaveo da „izďor ŶačiŶa sačiŶjavaŶja podŶesaka straŶaka Ŷije u ŶadležŶosti 
suda, te su straŶke sloďodŶe da podŶeske sačiŶjavaju i kopiraŶjeŵ prethodnih podnesaka podnetih u 

drugim postupcima͞: „Sud ceni sve podneske koje ne odbaci kao neuredne, nedozvoljene ili 

ŶeďlagovreŵeŶe, u skladu sa odredďaŵa ZakoŶa o parŶičŶoŵ postupku, ali odluke Ŷe zasŶiva Ŷa Ŷjiŵa, 
već Ŷa čiŶjeŶičŶoŵ staŶju utvrđeŶoŵ u toku postupka i zakonskim odredbama͞. 
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Umesto raspisivanja konkursa, Srbija deceniju u v.d. stanju 

Nϭ, Đorđe Nasković, ϵ. septembar 2017.  

Vlada Srbije nastavila je praksu da umesto 

raspisivaŶja koŶkursa za ŵesta u državŶoj upravi 
ili državŶiŵ preduzećiŵa, Ŷa te funkcije imenuje 

vršioĐe dužŶosti. StručŶjaĐi upozoravaju da to 
odgovara Vladi, jer u ďilo koŵ treŶutku ŵože da 
zaŵeŶi oŶoga koga je iŵeŶovala, čiŵe "kupuje" 
Ŷjegovu poslušŶost. 

Vlada Srbije na sednici poslednjeg dana avgusta 

donela je odluku i o tridesetak kadrovskih rešeŶja. 
Međutiŵ, Ŷa većiŶu fuŶkĐija, Ŷa ŵesta poŵoćŶika 
ministara, direktora uprava ili generalnih direktora 

akĐioŶarskih društava u kojiŵa je vlasŶik, vlada je 
imenovala - vršioĐe dužŶosti. 

"Mi smanjujemo broj ljudi koji obavljaju poslove v.d. staŶja poseďŶo u fuŶkĐiji poŵoćŶika 
ministara. Otome smo u stalnoj komunikaciji sa EU, to je Ŷešto Ŷa šta je Ŷaŵa skreŶuta pažŶja i ta 
situaĐija se uveliko poďoljšava", kaže preŵijerka AŶa BrŶaďić. 

StručŶjaĐi, ŵeđutiŵ, upozoravaju da se iŵeŶovaŶjiŵa vršilaĐa družŶosti krše zakoŶi, koji su predvideli 
raspisivaŶje koŶkursa za ta ŵesta i ističu da je Srďija praktičŶo već deĐeŶiju u v.d. stanju. 

"Glavna poruka v.d. stanja je da su svi zamenjivi. Da Ŷiko tu Ŷije Ŷa osŶovu svojih zasluga već isključivo 
na osŶovu doďre volje oŶoga ko drži političku ŵoć. V.d. stanje odgovara onima koji mogu veoma lako da 

zaŵeŶe treŶutŶog vršioĐa dužŶosti Ŷekiŵ drugiŵ", sŵatra NeŵaŶja NeŶadić iz TraŶspareŶtŶosti Srďija. 

Preŵa zvaŶičŶi podaĐiŵa, od ϯϰϲ radŶih ŵesta, takozvaŶih "položaja" u državŶoj upravi, saŵo ϵϭ ŵesto 
vlada je popunila nakon sprovedenog konkursa. 
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Predsednik Skupštine Grada na otvaranju novog prostora privatne 
novosadske poliklinike 

021, 10. septembar 2017.  

PredsedŶik SkupštiŶe grada Zdravko Jelušić 
podržao je svojiŵ prisustvoŵ ove suďote svečaŶo 
otvaranje novih prostorija privatne poliklinike 

"ST MediĐiŶa", koja u Novoŵ Sadu radi već 
sedam godina. 

Jelušić je, okružeŶ pozŶatiŵ lekariŵa iz velikog 
ďroja ŵediĐiŶskih struka u gradu, praktičŶo u iŵe 
Grada podržao privatŶu zdravstveŶu kliŶiku koja 
se u julu preselila iz UliĐe BraŶiŵira Ćosića Ŷa 
Bulevar osloďođeŶja, u julu je i Ŷastavila sa radoŵ 
u Ŷovoŵ prostoru, ali je svečaŶo otvaraŶje 
priređeŶo tek ovog vikeŶda. 

 U ovoj polikliŶiĐi radi Ŷajveći ďroj speĐijalista 

zaposlenih na Institutu za kardiovaskularne bolesti 

VojvodiŶe, ali su svoje ŵesto Ŷašli i zaposleŶi u 
KliŶičkoŵ ĐeŶtru VojvodiŶe i u drugiŵ 
ustaŶovaŵa. Kako je za ϬϮϭ rekao dr Tiďor ČaŶji, 
kardiolog sa pomenutog instituta u Sremskoj Kamenici, ali i suvlasnik u "ST Medicini", Grad Novi Sad 

ŶačelŶo Ŷije Ŷikakviŵ suďveŶĐijaŵa podržao otvaraŶje i rad ove ordiŶaĐije, već je podrška stigla 
doďrovoljŶo. Kako je Ŷaglasio, sa svečaŶiŵ otvaraŶjeŵ kliŶike koja uveliko radi čekalo se jer je ďilo leto, 
te nije ďilo ŵoguće orgaŶizovati događaj u puŶoŵ kapaĐitetu, sa sviŵ zvaŶiĐaŵa i Ŷa pravi ŶačiŶ. 

 Kako je ϬϮϭ ŶedavŶo pisao, pojavljivaŶje političara, ali pre svega ŶosioĐa javŶih fuŶkĐija, Ŷa privatŶiŵ 
dešavaŶjiŵa u iŵe predstavŶika vlasti predstavlja Ŷišta više do ŵarketiŶški potez i uslugu klijeŶtu, tj. 
privatŶiku. Politički aŶalitičari sŵatraju da se radi o čistoj zloupotreďi položaja u korist privatŶika, što je 
u suprotnosti sa funkcijom koju ljudi na vlasti nose - zaštita iŶteresa građaŶa. 

 S druge straŶe, predsedŶik SkupštiŶe grada Zdravko Jelušić za ϬϮϭ kaže da je došao Ŷa svečaŶo 
otvaranje privatŶe kliŶike jer se, zapravo, radi o iŶteresu građaŶa. Kako je oďjasŶio, krajŶje je vreŵe da 
se zdravstvo u Srďiji uredi Ŷa takav ŶačiŶ da privatŶa praksa potpuŶo preuzŵe ulogu državŶog sektora, 
tako što će se zakoŶoŵ urediti doŵiŶaŶtŶo poslovaŶje privatŶika. Tako ďi, tvrdi oŶ, doŵaće zdravstvo 
bilo kvalitetnije.  

"Kada je u pitaŶju zdravstvo, svi ŵoraŵo da radiŵo Ŷa toŵe da stepeŶ zdravstveŶe zaštite uvek dižeŵo 
Ŷa što je ŵoguće viši Ŷivo. Evropske tekoviŶe su takve da se praktičŶo taj prvi susret paĐijeŶta sa 

zdravstveŶoŵ potreďoŵ, ukoliko Ŷije urgeŶtŶi slučaj, dešava preko privatŶih iŶstituĐija i privatŶih 
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ordiŶaĐija. Vidite da se praktičŶo Đeo segŵeŶt stoŵatologije preŶeo Ŷa privatŶi sektor. LičŶo verujeŵ i 
Ŷadaŵ se da će i kod Ŷas MiŶistarstvo zdravlja Ŷaći ŶačiŶ i usvojiti ŵodele koji su zastupljeŶi u Đeloj 
Evropi, a to je da ŵi iŵaŵo svog privatŶog lekara, koji iŵa ugovor sa FoŶdoŵ za zdravstvo i Ŷa taj ŶačiŶ 
dolaziŵo do pregleda u privatŶoj praksi. Na taj ŶačiŶ, uďeđeŶ saŵ, dići ćeŵo kvalitet zdravstva", poručio 
je Jelušić i dodao da je zato ŶeophodŶo da Novi Sad, pa i Đela država, iŵa dovoljaŶ ďroj privatŶih kliŶika. 

 "Ne vredi da prvo usvajamo zakon, pa shvatimo da nemamo dovoljno klinika koje bi se ovim bavile. 

LičŶo saŵ uďeđeŶ da ďi stepeŶ kvaliteta usluge ďio apsolutŶo veći u slučaju da se oďavlja u privatŶoŵ 
sektoru", Ŷaglasio je predsedŶik SkupštiŶe grada za ϬϮϭ.  

 Njegovo ŵišljeŶje je da privatŶi sektor treďa da preuzŵe, suštiŶski, što veći ďroj sektora. 

 "Ne vidim razlog da se kod nas sa ovim toliko kasni u zdravstvu. Verujte da iza ovakve inicijative stoji ceo 

gradski estaďlišŵeŶt. Jako Ŷaŵ je ďitŶo da oŶi koji odgovorŶo rade svoj posao ďudu i podržaŶi, ŵakar Ŷa 
ovaj ŶačiŶ, jer zakoŶski ŶačiŶ još uvek Ŷe postoji", poručio je Jelušić. 

 IŶače, podršku visokog čelŶika Grada svečaŶoŵ otvaraŶju Ŷovog prostora privatŶe kliŶike, odŶosŶo 
preseljeŶju, pratile su i zvaŶičŶe Ŷajave, kao i izveštaj sa saŵog događaja iŶforŵativŶe služďe SkupštiŶe 
grada. Sem njega, tu su bili i direktor Doma zdravlja Veselin Bojat, ŶačelŶik JužŶoďačkog okruga MilaŶ 
Novaković i ŵŶogi drugi. 

 PosledŶji slučaj još jedŶoŵ je pokazao da se ŶosioĐi fuŶkĐija Ŷe liďe da potpuŶo otvoreŶo podržavaju 
svoje prijatelje, pozŶaŶike, saradŶike ili klijeŶtelu, a u Novoŵ Sadu to je sve češće slučaj. Hteli to ili Ŷe, 
saŵoproŵoĐija je postala sve agresivŶija, a ŵediji i tzv. ŵediji ŵahoŵ saŵo preŶesu već serviraŶe 
iŶforŵaĐije o toŵe šta je ko uradio, oďišao, otvorio.  

 "Ne ŵora da zŶači da postoji Ŷeki ugovor izŵeđu političara i privredŶika, ali sam termin promocija 

podrazuŵeva pozitivŶu priču o Ŷekoŵe i Ŷečeŵu. Ako se toŵe Ŷa Ŷeki ŶačiŶ pozajŵi fuŶkĐija, to je 
apsolutŶa zloupotreďa položaja. U ŶorŵalŶoŵ svetu to je Ŷepojŵljivo", kazao je za ϬϮϭ direktor ageŶĐije 
za odŶose sa javŶošću "Pragŵa" CvijetiŶ Milivojević. 
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